
CHILDRESS COUNTY APPRAISAL DISTRICT

2O2I ANNUAL REPORT

PREPARED BY TWILA BUTLER, CHIEF APPRAISER

LO-L1-202L



CHILDRESS COUNry APPRAISAL DISTRICT LOCAL ANNUAL REPORT FOR 2021

The Childress county Appraisal District is a political subdivision of the state of Texas. The provisions of
the Texas Property Tax Code govern the legal, statutory, and administrative requirement of the appraisal
district. Members of the Board of Directors are elected by the taxing units within the boundaries of
Childress County and must live within the district two years prior to serving on the board. The Chief
Appraiser is appointed by the Board of Directors and is the chief administrator of the appraisal district.
The Iocal taxing units such as your County, School, Cities, Hospital District, and Groundwater Conservation
District set a tax rate from your property tax appraisal issued by the Appraisal District. Childress CAD
serves the following taxing units for assessment and collection purposes:

Entitv: Market Value Taxable Value
Childress County $7,11o,42339f
Childress Hospital District 51,097,292,574
City of Childress 5 272,972,086
Childress ISD in Childress County 51,147,OO4,35L
Childress ISD in Cottle County S 63,526,654
Childress lsD in Hardeman County S 1,433,660
Childress ISD in Hall County 5 23,470,715
ClarendonJuniorCollegeDistrict 51,097,297,902
GatewayGroundwaterCons.Dist. 57,065,377,567

ss19,109,972
$470,088,268
S223,501,850
s4s9,083,886
$ 12,842,626

5 t77,47O
S 10,088,79s

s50s,978,483
$492,456,682

The District maintains approximately 7,255 parcels with property types of residential, commercial,
business, utilities, and pipelines. Our school district goes into various counties such as Hall, Cottle, and
Hardeman, and a small part of Wellington ISD and Memphis ISD extends into Childress County.

Exemption Data: The district has various exemptions for which taxpayers may qualify, such as the
standard residential homestead exemption and the over-65 residential homestead exemption. You may
only apply for residence homestead on one property in a tax year. A homestead may include up to 20

acres of land you actually use in the residential use (occupancy) ofyour home. To qualify for a homestead

exemption, you must own and reside in your home on January 1 of the tax year. The age 65 or older or
disability exemption for school taxes includes a school tax limitation or ceiling. Some taxing units such as

county and cities have exemptions and tax ceilings limits. The filing of this application is between lanuary
landApril 30. You may file a late homestead exemption if you file it no later than one year after the date
taxes become delinquent. There is also a Transfer of Tax Limitation or Ceiling Certificate if you move out
of the county. This can transfer to the new county in which you reside.

For information on partial exemptions. Dlease see attached chart.

2021 TAX RATES PER ENTITY PER S1OO OF VATUE

Entitv:
Childress County(M&O)
Childress County (l&S)

Childress Hospital District
City of Childress (M&O)
City of Childress (l&S)

2021 Tax Rate/S100 Value

s0.419000
s0.146000
s0.220000
S0.390687
s0.417966



Childress ISD (M&O)
Childress ISD (l&S)

Clarendon Jr. College District
Gateway Groundwater Cons. Dist.

50.923200
s0.000000
So.osoooo
So.oloooo

Childress CAD'S average collection rate is approximately 96% to 98%. We work with our taxpayers to
maximize the collections for the entities. For delinquent taxes, the District offers a plan that taxpayers
may pay in monthly payments or partial payments are also accepted. Payments may also be submitted
by debit or credit cards.

AGRICUIruRAI 1.D.1 OPEN SPACE AND WITOTIFE MANAGEMENT
Senate BillTTl addresses the temporary recession ofagricultural use during the drought. qualified open-
space land does not become ineligible for the special appraisal when a drought is declared by the
Governor. The chief appraiser stays apprised of the Governor's declarations. We will work with our
farmers and ranchers during the drought.

THE PROPERTY VATUE STUDY
TheTexas Property Tax Code requiresthatall property be appraised at 100% marketvalue. The property
value study is conducted biannually by the State Comptrolle/s Office to estimate the taxable property
value in each school districtandto measurethe performance ofappraisal districts. lftheappraisal district
is within a l0o/o margin of error, the State Comptroller will certify the local value to the Commissioner of
Education. Thefindingsof the study are used in the school fundingformula for state aid. Childress ISD's
last PVS performed by the Comptroller's Office was in 2020. fhe 2O2O ratios are shown below.

RATIO STUDY ANATYSIS FOR 2014 CHITDRESS IsD
CATEGORY RATIOlsD
Single Family Residences

Multi-Family Residences

Vacant Lots

Rura I Farm & Ranch

Rural Land - Taxable (Ag)

Rural Land-Not Qualified for Ag

Commercial
lndustrial Real

Oil, Gas, Minerals
Commercial Personal

Utilities

Child ress

Childress
childress
Childress
Childress
Childress
Childress
Childress
Childress
Ch ildress
Childress

.9424
Not Tested
Not Tested
Not Tested

L.0524
1.0087
o.97 45

Not Tested
Not Tested

0.9894
0.9567

Childress CAD has received local value for all school districts in the district.



EXEMPTION INFORMATION FOR CHITDRESS CAD

Property owners may qualify for a variety of exemptions as provided by the Texas Constitution. Some of
the most commonly occurring exemptions are described in the Texas Property Tax Code, Chapter 11.

Residential Homestead Exemption Data
The following chart represents the total exemption amounts avallable to homeowners who qualify for this
exemption on homesites with a maximum of twenty (20) acres.

For school tax purposes, the over-65, disability, surviving spouse, and 100% disabled veteran residential
homestead exemptions create a tax ceiling prohibiting increased taxes on the homestead on existing
buildings. Any new area added to the homesite will cause the ceiling to be adjusted and set in the
subsequent tax year.

All homeowners who qualify for the residential homestead exemption are subject to the placement of a

homestead cap on their qualifying property. This "cap" Iimits the increase of taxable value on the
homestead property to no more than ten percent (10%) per year. However, the market value must still
reflect the local real estate market.

Disabled Veterans Requirements
ln addition to the residential homestead exemption allowable to disabled veterans with a 100% service

connected disability, disabled veterans are allowed a general exemption on any property they own based

upon the percentage rating as determined by the department of Veterans Affairs. Current exemption
amounts, based upon these ratings are:

Disabilitv PercentaPe
DVl LO%-79%
DV2 30Yo - 49%
DV3 50o/o - 69%
DV4 700/" - 100%
10070 and UNEMPLOYABLE

65+ YEAR OLD AND AT LEAST 10%

TOTALLY BLIND IN BOTH EYES

LOST USE OF 1OR MORE LIMBS

Exemption Amount
S s,ooo
S 7,ooo

Slo,ooo
S12,ooo
1OO% EXEMPTION

s12,0oo
512,000
s12,000

The 2021 real property exemption breakout for each tax unit in Childress CAD is attached.

Twila Butler, Chief A
Childress County Appraisal District
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